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Çocuklarda Yeme Davranışı ile
Ebeveyn Besleme Tarzı Arasındaki

İlişkinin Kanonik Korelasyon Analizi ile
İncelenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmada, anaokulu ve ana sınıflarında öğrenim gören çocukların yeme davranış-
ları ile ebeveynlerinin besleme tarzları arasındaki ilişkinin kanonik korelasyon analizi kullanılarak
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Çocuklarda Yeme Davranışı Anketi (ÇYDA)
ve Ebeveyn Besleme Tarzı Anketi (EBTA) ölçeklerinin uygulandığı kesitsel çalışma verileri kulla-
nılmıştır. ÇYDA ölçeği veri seti bağımlı değişken ve EBTA ölçeği veri seti bağımsız değişken olarak
kullanılmıştır. İki değişken seti arasındaki ilişkiyi belirlemek için doğrusal kanonik korelasyon ana-
lizi uygulanmıştır. BBuullgguullaarr::  Tüm alt boyutları ile ÇYDA ve tüm alt boyutları ile EBTA arasında aynı
yönde ve istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki saptandı (r=0,475, p<0,001). ÇYDA ölçeğinde iştahı be-
lirten alt boyutlar ile EBTA ölçeği alt boyutları arasında da aynı yönde ve istatistiksel açıdan anlamlı
bir ilişki bulundu (r=0,252, p=0,001). ÇYDA’da iştahsızlığı belirten alt boyutlar ile tüm EBTA alt bo-
yutları arasındaki ilişki de aynı yönde ve istatistiksel olarak anlamlıydı (r=0,440, p<0,001).  SSoonnuuçç::
Ebeveynler, çocuklarında obezite ve gelişme geriliğini önlemede ve doğru yeme davranışını geliş-
tirmelerini sağlamada kendilerine yol gösterecek, güncel ve doğru kanıtlara ihtiyaç duymaktadır.
EBTA ve ÇYDA gibi ölçeklerin yaygın olarak kullanılması ve uygun şekilde değerlendirilmesi ile
ebeveynlerin besleme tarzları ve çocuklarının yeme davranışları saptanabilecek ve sağlıklı yeme dav-
ranışı geliştirme ve bilinçli anne babalık için veriler elde edilebilecektir. Sağlık alanında kanonik
korelasyon analizi gibi çok değişkenli istatistiksel yöntemler ile değerlendirilen çalışmaların yay-
gınlaşması, ölçek kullanımının amacına uygun sonuçlara ulaşmasını kolaylaştıracaktır.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Doğrusal kanonik korelasyon; ölçek; besleme tarzı; yeme davranışı

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The aim of this study was to analyze the correlation between eating be-
haviors of children in kindergarten and nursery classes and the feeding styles of their parents with
canonical correlation analysis. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  Cross-sectional study data collected with the
Children’s Eating Behavior Questionnaire (CEBQ) and Parent’s Feeding Style Questionnaire (PFSQ)
were used. CEBQ data were considered the dependent variable and PFSQ data the independent
variables. Canonical correlation analysis was used to determine the relationship between two sets.
RReessuullttss::  There was a statistically significant correlation between CEBQ sub-dimensions with PFSQ
sub-dimensions at the same direction (r=0.475, p<0.001). Statistically significant correlations were
determined between Food approach subscales that indicate appetite in CEBQ and PFSQ sub-di-
mensions at the same direction (r=0.252, p=0.001). Statistically significant and same direction cor-
relations were determined between Food avoidant subscales that indicate low appetite in CEBQ
and all sub-dimensions of PFSQ (r=0.440, p<0.001).  CCoonncclluussiioonn::  Parents need accurate and current
evidence to allow their children to develop correct eating behavior and to prevent obesity or fail-
ure to thrive. By widespread usage of PFSQ, CEBQ and appropriate assessments of their results,
data on feeding styles of parents and eating behavior of their children could be obtained, which  may
be used to develop healthy eating behavior and conscious parenting. Assessments of studies with
multivariate statistical methods such as canonical correlation analysis in the health field could make
it easier to draw conclusions for the purpose of the use of the scale.

KKeeyy  WWoorrddss::  Linear canonical correlation; scale; feeding style; eating behavior
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ilimsel araştırmalarda hedeflenen amaçlara
ulaşmak için uygun değişkenler kullanıl-
maktadır. Nicel değişkenler arasındaki basit

ilişkilerden yola çıkarak çoğu çalışmada karara
ulaşmak mümkün iken, ölçek kullanılan çalışma-
larda ölçek içeriğinde bulunan maddelerden hare-
ketle ilişkilerin değerlendirilmesi ya da ölçek alt
boyutu toplam puanlarından hareketle ilişkilerin
değerlendirilmesi, araştırmaların amacına göre
bazen yetersiz kalmaktadır.

İki değişken arasındaki ilişki Pearson ya da
Spearman korelasyon analizleri ile kolayca değer-
lendirilebilirken, aynı fenomeni açıklayan birkaç
alt boyuttan oluşan set ile başka bir set arasındaki
ilişkinin değerlendirilmesinde çok değişkenli ana-
liz yöntemlerinden birisi olan kanonik korelasyon
analizi kullanılabilmektedir.

Bireylerin sağlık davranışlarının ölçülmesinde
her zaman nicel değerlendirme araçları kullanıla-
mamaktadır. Bilgi, tutum ve davranış ölçekleri,
doğrudan ölçülemeyen öznel bazı özelliklerin 
sayısal hale getirilebilmesi ve dolayısıyla ölçüle-
bilmesinde kullanılmaktadır. Ölçek kullanımı bi-
reyleri farklı yönlerden değerlendirme imkânı
sunmaktadır. 

Bu çalışmanın uygulama bölümünde kullanı-
lan veri setinde, ebeveylerin besleme tarzını ve 
çocukların yeme davranışlarını ortaya koyan öl-
çeklere ait bilgiler kullanılmıştır. Bu iki ölçek ara-
sında ortaya çıkacak bir ilişki, çocuklardaki
obezitenin erken dönemde önlenmesine yardımcı
olacaktır. Çünkü uygun olmayan beslenme, obezi-
teye ya da düşük kilolu olmaya yol açabilir. 

Obezite, tüm dünyada gelişmiş ve gelişmekte
olan ülkelerde giderek artan bir toplum sağlığı so-
runudur. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) gibi önde
gelen sağlık organizasyonları, obezitenin önlenmesi
için araştırmacılara, çocukların yeme davranışını
etkileyen ebeveynlik uygulamalarını araştırmak
üzere çağrıda bulunmaktadır.1 Çocuklarda Yeme
Davranışı Anketi (ÇYDA) (Tablo 1) ve Ebeveyn
Besleme Tarzı Anketi (EBTA) (Tablo 2) bu amaçla
geliştirilmiş ölçeklerdendir.2,3 Sağlıklı yeme davra-
nışı bebeklik ve erken çocuklukta gelişmeye başla-
dığından, ebeveyn bebek ilişkisinin doğu olarak
gösterilmesi ile yeme davranışının gelişimi hak-

kında fikir edinilebilecektir.4 Türkçe geçerlik ve
güvenirliği gösterilmiş ölçeklerin kullanımı, an-
ketlerin uygulandığı toplumda, ebeveynin besleme
tarzı ve çocukta yeme davranışı ilişkisini göster-
mede yol gösterici olacaktır.5,6

Wardle ve ark. tarafından 2001 yılında İngil-
tere’de geliştirilen CEBQ (Children’s Eating Beha-
viour Questionary) ebeveynlerin cevapladığı, 8 alt
ölçeği içeren, birçok dile çevrilmiş olan, çeşitli araş-
tırmalarda kullanılan, geniş kapsamlı, çocuklarda
yeme davranışını 35 ayrı maddede 5 puan üzerin-
den değerlendiren (1=asla – 5=Her zaman) Likert
tipi bir ankettir. Yılmaz ve ark. tarafından Türk-
çeye uyarlanmıştır (ÇYDA).3,5

Wardle ve ark. tarafından 2002 yılında gelişti-
rilen PFSQ (Parent’s Feeding Style Questionary),
ebeveynlerin cevapladığı, 5 alt ölçekte ebeveyn
besleme tarzını 27 madde ve 5 puan üzerinden de-
ğerlendirilen (1=asla-5=her zaman) Likert tipi bir
ankettir. Türkçe uyarlaması (EBTA) Özçetin ve
ark. tarafından gerçekleştirilmiştir.2,6

Bu çalışmada, anaokulu ve ana sınıflarında öğ-
renim gören çocukların ebeveynlerine uygulanan
ÇYDA ve EBTA ölçekleri ile doğrusal kanonik
korelasyon analizi (KKA) kullanılarak, ebeveyn
besleme tarzı ile çocukların yeme davranışı arasın-
daki ilişkinin değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

ÇOCUKLARDA YEME DAVRANIŞI ANKETİ (ÇYDA)

Orijinal çalışmasında 8 alt boyutta değerlendirilen
ÇYDA, Türkçe uyarlamasında da 8 alt boyutta de-
ğerlendirilmiş olup, bu 8 alt boyutun toplam var-
yansı açıklama yüzdelerinin %50 ile %80 arasında
olduğu gösterilmiştir. Sekiz alt boyutun Cronbach
alfa katsayıları 0,74 ile 0,91 arasında değişmiştir.
Tukey toplanabilirlik testine göre 8 alt boyutun da
toplam puanı kullanılabilir bulunmuştur. ÇYDA’yı
oluşturan 8 alt boyut ve bu boyutlardaki maddele-
rin dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir.

EBEVEYN BESLEME TARZI ANKETİ (EBTA)

Orijinal çalışmasında 4 alt boyutta değerlendirilen
EBTA, Türkçe uyarlamasında 5 alt boyutta değer-
lendirilmiştir. Beş alt ölçeğin Cronbach alfa katsa-
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yıları 0,67 ile 0,83 arasında değişmiştir. Tukey top-
lanabilirlik testine göre 5 alt boyutun da toplam
puanı kullanılabilir bulunmuştur. EBTA’yı oluştu-
ran 5 alt boyut ve bu boyutlardaki maddelerin da-
ğılımı Tablo 2’de gösterilmiştir.

VERİLER

İlgili birimlerden gerekli izinler alınarak, Mayıs-
Haziran 2008 tarihleri arasında Gaziosmanpaşa

Üniversitesi Tıp Fakültesi Pediatri Anabilim Dalı
polikliniğine başvuran çocukların ve Tokat İlindeki
anaokulu ve anasınıflarına devam eden 243 (%51,9)
erkek ve 225 (%48,1) kız çocuğun toplam 468 ebe-
veynine uygulanan ÇYDA ve EBTA anketleri ile
veri toplanmıştır. 

ÇYDA ölçeği veri seti bağımlı değişken (ölçüt
değişken) ve EBTA ölçeği veri seti bağımsız değiş-
ken (açıklayıcı değişken) olarak kullanılmıştır. Çok

Alt Boyutlar Ort±SS Maddeler

Gıda Hevesliliği (GH) 8,90±3,55 12 Çocuğum sürekli yemek ister

14 İzin verilirse çocuğum çok fazla yiyecektir

19 Şans verilirse, çocuğum tüm zamanını yemek yiyerek geçirir

20 Çocuğum öğün zamanlarını iple çeker

28 Çocuğum doymuş (tok) bile olsa sevdiği yiyeceğe midesinde yer bulur

Duygusal Aşırı Yeme (DAY) 6,11±2,28 2 Çocuğum endişeliyken, üzgün olduğunda çok yer 

13 Çocuğum sıkıntılı, rahatsız olduğunda çok yer 

15 Çocuğum huzursuzken, endişeliyken çok yer

27 Çocuğum yapacak bir şeyi olmadığında daha çok yer

Gıdadan Keyif Alma (GKA) 14,51±4,76 1 Çocuğum yiyecekleri, yemeği sever 

3 Çocuğum çok iştahlıdır 

4 Çocuğum yemeğini hızlıca bitirir 

5 Çocuğum yemeğe önem verir, yiyeceklerle ilgilidir 

22 Çocuğum yemek yemekten hoşlanır 

İçme Tutkusu (IT) 9,48±3,47 6 Çocuğum sürekli içecek bir şey ister

29 Çocuğum şans verilirse, gün boyu içecek (meşrubat, su vs.) içecektir 

31 Çocuğum, şans verilirse, daima içecek bir şey bulabilir 

Tokluk Hevesliliği (TH) 22,97±5,62 7 Çocuğum yeni yemekleri başlangıçta reddeder 

17 Çocuğum yemeğin sonunda tabağında yemek bırakır 

21 Çocuğum yemeği bitmeden doyar 

24 Çocuğumu yemekle mutlu etmek zordur 

26 Çocuğum çabuk doyar 

30 Çocuğum yemekten hemen önce abur cubur yerse, atıştırırsa yemek yiyemez 

33 Çocuğum tadını bile bakmadan bir yiyecekten hoşlanmadığına karar verir 

Yavaş Yeme (YY) 11,15±4,03 8 Çocuğum yavaş yer 

18 Çocuğumun yemeğini bitirmesi 30 dakikadan uzun sürüyor 

34 Şans verilirse çocuğum ağzında yemek, lokma tutar 

35 Yemek süresi boyunca çocuğum yavaş, daha yavaş yer 

Duygusal Az Yeme (DAZ) 12,83±3,65 9 Çocuğum kızgınken, sinirliyken daha az yer 

11 Çocuğum yorgunken daha az yer 

23 Çocuğum mutlu olduğunda daha çok yer 

25 Çocuğum mutsuz olduğunda daha az yer

Yemek Seçiciliği (YS) 8,22±3,13 10 Çocuğum yeni yiyecekleri, yemekleri tatmaktan hoşlanır  

16 Çocuğum çok çeşitli yiyeceklerden hoşlanır  

32 Çocuğum daha önceden bilmediği, tatmadığı tatları tatmakla ilgilenir

TABLO 1: ÇYDA alt boyutları, alt boyut toplam puanları ve içerdikleri maddeler.

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma.



boyutlu iki değişken setini karşılaştırıp, araların-
daki ilişkiyi belirlemek için doğrusal kanonik ko-
relasyon analizi uygulanmıştır.

KANONİK KORELASYON ANALİZİ 

Kanonik korelasyon analizi, iki değişken seti ara-
sındaki ilişkiyi ortaya koymak için kullanılan çok
değişkenli istatistiksel yöntemlerden biridir.7-12 Ka-
nonik korelasyonun temel amacı, iki değişken seti-
nin her biri için maksimum korelasyonlu ve birim
varyanslı doğrusal bileşenler elde edip, değişken
setleri arasındaki ilişkiyi maksimize edecek en
uygun boyutluluğu belirlemektir.13-18 İki değişken
setinden biri bağımlı diğeri bağımsız değişken seti,
yani sırasıyla kriter ve tahmin edici setidir.11 Tek
bir bağımlı değişken olduğunda KKA, çoklu reg-
resyon analizine dönüşmektedir. Tek bağımlı ve

bağımsız değişken olduğunda ise basit korelasyon
analizi söz konusudur.11,18-20 Temel bileşenler ana-
lizi ve faktör analizi de KKA’nın özel bir şekli ol-
makla birlikte, bunlar, değişkenler kümesi içindeki
iç ilişkiyle ilgili iken, KKA iki değişken kümesi ara-
sındaki ilişkiyle ilgilenir.18,20

α1= w1b1= ∑jw1jb1j (1)

α2= w2b2= ∑jw2jb2j

Analitik olarak eşitlik 1’de ifade edilen α1 ve
α2 arasındaki korelasyonu maksimize eden w1 ve
w2 değerlerini bulmak amaçlanmaktadır. 

Çocuklarda yeme davranışı ile ebeveyn bes-
leme tarzı arasındaki ilişkinin ortaya konulma-
sında ÇYDA ölçeği alt boyut toplam puanları ile
EBTA ölçeği alt boyut toplam puanlarından yarar-
lanıldı.

Alt Boyutlar Ort±SS Maddeler

Duygusal Besleme (DB) 13,24±4,22 2 Kendisini üzgün hissettiğinde, kendisini daha iyi hissetmesi için çocuğuma yemesi için bir şeyler veririm

13 İncindiğinde, canı yandığında daha iyi hissetmesi için çocuğuma yemesi için bir şeyler veririm

15 Eğer canı sıkkın hissediyorsa, çocuğuma yemesi için bir şeyler veririm

21 Endişeli olduğunda, daha iyi hissetmesi için çocuğuma yemesi için bir şeyler veririm

25 Kızgın hissettiğinde, daha iyi hissetmesi için çocuğuma yemesi için bir şeyler veririm

Cesaretlendirici Besleme (CN) 31,25±5,08 3 Çocuğumun yemeği özlemesini teşvik ederim

4 Çocuğum verdiğim yemekleri yerse çocuğumu överim

6 Çocuğumu çok çeşitli yiyecekler yemesi için cesaretlendiririm.

8 Çocuğuma ilgisini çekecek, cazip bir şekilde yiyecek sunarım

10 Çocuğumun öğünlerde sunduğum yiyeceklerin her birinden tatmasını teşvik ederim

12 Çocuğumu daha önce tatmadığı yiyecekleri denemesi, tatması için teşvik ederim

19 Çocuğumun yediğinden hoşlanmasını teşvik ederim

27 Eğer yeni bir yiyecek yerse çocuğumu överim

Yardımcı Besleme (YB) 9,67±3,21 7 Çocuğumun disiplinli davranmasını, yaramazlık yapmamasını sağlamak için, ona yiyecek bazı şeyler için söz veririm

9 Eğer çocuğum yaramazlık yapar, kötü davranışlarda bulunursa, ona sevdiği yiyeceği vermem

18 Çocuğumun ana öğünü yemesi için pudingleri rüşvet olarak kullanırım

22 Terbiyeli davrandığında, yaramazlık yapmadığında çocuğumu yemesi için bir şeylerle ödüllendiririm

Sıkı Kontrollü Besleme (SK) 13,73±3,52 5 Çocuğumun ne kadar abur cubur yiyeceğine, atıştıracağına ben karar veririm

17 Çocuğumun ne zaman abur cubur yemesi gerektiğine, atıştırma yapacağına ben karar veririm

20 Çocuğumun hangi sıklıkta yemek yiyeceğine ben karar veririm

26 Öğünler arasında çocuğumun ne yiyeceğine ben karar veririm

Toleranslı Kontrollü Besleme (TK) 12,64±3,52 1 Çocuğumun yemeğinde yiyeceği yemekleri seçmesine izin veririm

11 Yemek süresince çocuğumun etrafta gezinmesine izin veririm

14 Ne zaman yemek yiyeceği kararını çocuğuma bırakırım

16 Çocuğumun yeterince abur cubur yediğine, atıştırma yaptığına kendisinin karar vermesine izin veririm

23 Öğünler arasında çocuğumun ne zaman isterse yemesine izin veririm

TABLO 2: EBTA alt boyutları, alt boyut toplam puanları ve içerdikleri maddeler.

Ort: Ortalama; SS: Standart sapma.
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ÇYDA alt boyut toplam puanları ile EBTA alt
boyut toplam puanları sürekli değişkendir ve her
bir alt boyut Kolmogorov Smirnov testine göre 
normal dağılım göstermektedir. ÇYDA ile EBTA
arasındaki kanonik korelasyon 3 farklı model ku-
rularak değerlendirilmiştir; kurulan modeller Tablo
3’de gösterilmiştir. Kurulan modeller için çok de-
ğişkenli normal dağılım değerlendirmesi, çok de-
ğişkenli Shapiro Wilk’s normallik testi ile
incelenmiş olup, tüm modeller çok değişkenli nor-
mal dağılıma uygun bulunmuştur. 

Kurulan 1. model için 5,  2. model için 3 ve 3.
model için 4 kanonik korelasyon katsayısı hesap-
lanmış olup, bunlardan sadece en fazla anlama
sahip korelasyon katsayısı ilgili modelin kanonik
korelasyon katsayısı olarak kullanılmıştır.

Her bir model için kanonik yükler ve temel
korelasyon matrisleri hesaplanmıştır; açıklanan
varyanslar verilip, setler arasındaki doğrusal ilişkiyi
gösteren saçılım grafikleri hazırlanmıştır.  

Çok değişkenli normallik değerlendirmesinde
R 2.14.2, doğrusal kanonik korelasyon katsayılarını
hesaplamak için SAS 9.1.3 (SAS Institute Inc., Cary,
NC, USA) ve NCSS 2007 (LLC, Kaysville, UT, USA),
kanonik yükleri hesaplamak ve serpme grafiklerini
oluşturmak için STATISTICA 8.0 (StatSoft, Inc.
USA), tanımlayıcı istatistiklerin hesaplanmasında ise
SPSS 19 (IBM SPSS, SPSS inc., an IBM Co., Somers,
NY) istatistik paket programları kullanılmıştır. 

BULGULAR

Araştırmaya dâhil edilen 243 (%51,9) erkek ve 225
(%48,1) kız çocuğun yaş ortalaması 5,84±1,28 yıl,
boy ortalaması 114,95± 9,92 cm, kilo ortalaması ise
20,96± 4,68 kg olarak ölçülmüştür. Çocukların an-
nelerinin yaş ortalaması 31,05±4,57 yıl, boy ortala-

ması 162,69±6,16 cm, kilo ortalaması 65,72±10,97
kg, babalarının yaş ortalaması 35,08±5,04 yıl, 
boy ortalaması 173,38±9.74 cm, kilo ortalaması
78,75±11,84 kg bulunmuştur.

Çocuklarda yeme davranışı ile ebeveynlerin
besleme tarzı arasındaki ilişkiyi göstermek ama-
cıyla kurulan 1. modele ait kanonik korelasyon
analizi çıktıları Tablo 4, 5 ve 6’da gösterilmiştir. 

Tablo 4’de görüldüğü gibi, ÇYDA alt boyutla-
rının büyük bir kısmı ile EBTA alt boyutlarının
büyük bir kısmı arasında anlamlı ilişki bulunmuş-
tur.

Tablo 5’de, model 1 için 5 kanonik yüke karşı-
lık gelen kanonik korelasyon katsayısı değerlerin-
den ilk ikisinin anlamlı olduğu görülmektedir [1.
kanonik korelasyon katsayısı r=0,475 (p<0,001) ve
2. kanonik korelasyon katsayısı r=0,238 (p=0,038)].

Tablo 6’da 1. kanonik yükler yardımıyla sağ ta-
raftaki kümede bulunan bağımsız değişkenlerden
çıkartılan varyans 0,336’dır. Buna göre, 1. kanonik
yükler bağımsız değişkenler kümesindeki varyan-
sın yaklaşık %33,6’sını açıklamaktadır. Aynı şe-
kilde 2. kanonik yükler yardımıyla sağ taraftaki
kümede bulunan bağımsız değişkenlerden çıkartı-
lan varyans 0,217’dir. Buna göre, 2. kanonik yükler
bağımsız değişkenler kümesindeki varyansın yak-
laşık %21,7’sini açıklamaktadır. 

Şekil 1’de görüldüğü gibi, anlamlı olan
(p<0,001) 1. Kanonik Korelasyon değeri (r=0,475)
için kümeler doğrusal bir ilişki sergilemektedir. 

ÇYDA Alt Boyutları EBTA Alt Boyutları

Modeller (Bağımlı Değişkenler) (Bağımsız Değişkenler)

1 GH, DAY, GKA, IT, TH, YY, DAZ, YS DB, CN, YB, SK, TK

2 GH, DAY, GKA DB, CN, YB, SK, TK

3 TH, YY, DAZ, YS DB, CN, YB, SK, TK

TABLO 3: Doğrusal kanonik korelasyon modelleri.

DB CN YB SK TK

GH 0,022 -0,046 0,062 -0,029 0,017

DAY 0,105* -0,062 0,120** -0,047 0,049

GKA -0,108* -0,063 -0,074 -0,074 -0,102*

IT 0,200** 0,152** 0,177** 0,010 0,156**

TH 0,237** 0,263** 0,160** 0,136** 0,252**

YY 0,100* 0,205** 0,105* 0,182** 0,120**

DAZ 0,212** 0,222** 0,129** 0,150** 0,121**

YS 0,041 0,027 0,020 -0,012 -0,011

TABLO 4: Model 1’deki kümelere ilişkin 
korelasyon matrisi.

*:p<0,05, **: p<0,01.



Model 1’e göre, ÇYDA’nın tüm alt boyutları
EBTA’nın tüm alt boyutları ile incelendiğinde, iki
küme arasında aynı yönde ve istatistiksel açıdan
anlamlı bir ilişki saptanmıştır (r=0,475, p<0,001).  

Çocuklarda yeme davranışı ile ebeveynlerin
besleme tarzı arasındaki ilişkiyi göstermek ama-
cıyla kurulan 2. modele ait kanonik korelasyon
analizi çıktıları Tablo 7, 8 ve 9’da gösterilmiştir. 

Tablo 8’de, Model 2 için 3 kanonik yük için
karşılık gelen kanonik korelasyon katsayısı değer-
lerinden ilkinin anlamlı olduğu görülmektedir (1.
kanonik korelasyon katsayısı r=0,252, p=0,001).

Tablo 9’da anlamlı olan 1. kanonik yükler yar-
dımıyla sağ taraftaki kümede bulunan bağımsız de-
ğişkenlerden çıkartılan varyans 0,301’dir. Buna
göre, 1. kanonik yükler, bağımsız değişkenler kü-
mesindeki varyansın yaklaşık %30,1’ini açıkla-
maktadır. 

Şekil 2’de görüldüğü gibi, anlamlı olan
(p=0,001) 1. kanonik korelasyon değeri (r=0,252)
için kümeler arasındaki ilişki doğrusal eğilimdedir.

TABLO 5: Model 1 için kanonik korelasyon katsayılarının anlamlılıkları.

Karesel Kanonik

Kanonik Korelasyon Değeri Korelasyon Değeri (r2) Ki-Kare İstatistiği Sd. Wilk’s Lambda p

1. Kanonik Yük 0,475 0,226 160,241 40 0,706 <0,001

2. Kanonik Yük 0,238 0,057 42,613 28 0,912 0,038

3. Kanonik Yük 0,123 0,015 15,777 18 0,966 0,608

4. Kanonik Yük 0,112 0,013 8,745 10 0,981 0,556

5. Kanonik Yük 0,080 0,006 2,920 4 0,994 0,571

TABLO 6: Model 1’deki ÇYDA alt boyutlarına ve EBTA alt boyutlarına ilişkin kanonik yükler.

Değişkenler 1. Kanonik Yük 2. Kanonik Yük 3. Kanonik Yük 4. Kanonik Yük 5. Kanonik Yük

ÇYDA Alt Boyutları GH -0,092 0,061 0,753 0,342 -0,049

DAY -0,144 0,765 0,150 -0,116 0,105

GKA 0,080 -0,921 -0,626 0,400 0,475

IT -0,342 0,225 -0,428 0,139 0,685

TH -0,610 -0,193 -0,393 0,760 -0,765

YY -0,179 -0,713 0,610 0,068 0,716

DAZ -0,317 0,069 0,054 -0,933 0,055

YS -0,225 0,050 -0,241 -0,439 -0,227

EBTA Alt Boyutları DB -0,353 0,553 -0,280 -0,803 -0,514

CN -0,443 -0,621 -0,691 0,030 0,402

YB -0,198 0,372 0,317 0,362 0,959

SK -0,208 -0,392 0,936 -0,311 -0,336

TK -0,476 -0,063 0,297 0,771 -0,509

ŞEKİL 1: Mo del 1’e iliş kin 1. ka no nik ko re las yon için kü me ler ara sı sa çı lım
gra fi ği.
ÇYDA: Çocuklarda yeme davranışı anketi; EBTA: Ebeveyn besleme tarzı anketi.
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Model 2’ye göre ÇYDA’da iştahı gösteren alt
boyutlar ile EBTA’nın tüm alt boyutları arasındaki
ilişki incelendiğinde, iki küme arasında aynı yönde
ve istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki saptanmıştır
(r=0,252, p=0,001).

Çocuklarda yeme davranışı ile ebeveynlerin
besleme tarzı arasındaki ilişkiyi göstermek ama-
cıyla kurulan 3. modele ait kanonik korelasyon
analizi çıktıları Tablo 10, 11 ve 12’de gösterilmiştir. 

Tablo 12’de anlamlı olan 1. kanonik yükler
yardımıyla sağ taraftaki kümede bulunan bağımsız
değişkenlerden çıkartılan varyans 0,323’tür. Buna
göre 1. kanonik yükler, bağımsız değişkenler kü-
mesindeki varyansın yaklaşık %32,3’ünü açıkla-
maktadır. 

Şekil 3’te görüldüğü gibi, anlamlı olan
(p<0,001) 1. kanonik korelasyon değeri (r=0,440)
için kümeler arasındaki ilişki doğrusal eğilimde-
dir. 

Model 3’e göre ÇYDA’da iştahsızlığı gösteren
alt boyutlar ile EBTA’nın tüm alt boyutları arasın-
daki ilişki incelendiğinde, iki küme arasında aynı
yönde ve istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki sap-
tanmıştır (r=0,440, p<0,001).

TARTIŞMA VE SONUÇ

Anne baba olma teorisine göre ebeveynlik tarzlar
şeklinde kendini gösterir.21 Ebeveynlik tarzının,
çocuğun davranış geliştirmesi üzerinde önemli bir
etkisi vardır. Tarzlar, anne babaların özel uygula-
malarının derlenmesinden ziyade, duygusal şartlar
olarak kabul edilir. Bunun aksine anne baba uygu-
lamaları, çocuğun özel bir şeyi yapması için kul-
lanılan, amaca yönelik davranışlardır.21 Ebeveyn ve
çocuk etkileşiminin olduğu duygusal iklim, tarzlar
tarafından belirlenir. 

İstek ve talep etme boyutlarına göre ebeveyn
besleme tarzı dörde ayrılır. 1- Yetkili, 2- Otoriter, 
3- Hoşgörülü, 4- İlgisiz. Öz düzenleme, ebeveynlik

TABLO 8: Model 2 için kanonik korelasyon katsayılarının anlamlılıkları.

Karesel Kanonik

Kanonik Korelasyon Değeri Korelasyon Değeri (r2) Ki-Kare İstatistiği Sd. Wilk’s Lambda p

1. Kanonik Yük 0,252 0,064 37,403 15 0,922 0,001

2. Kanonik Yük 0,116 0,013 7,060 8 0,985 0,530

3. Kanonik Yük 0,041 0,002 0,775 3 0,998 0,856

TABLO 9: Model 2’deki ÇYDA alt boyutları ve EBTA alt boyutlarına ilişkin kanonik yükler.

Değişkenler 1. Kanonik Yük 2. Kanonik Yük 3. Kanonik Yük

ÇYDA Alt Boyutları GH -0,435 0,381 1,324

DAY -0,689 -0,799 -0,671

GKA 1,043 -0,685 -0,150

EBTA Alt Boyutları DB -0,478 -0,137 -1,034

CN 0,274 0,438 -0,235

YB -0,464 -0,397 0,735

SK -0,186 0,711 0,225

TK -0,455 0,522 0,398

DB CN YB SK TK

GH 0,022 -0,046 0,062 -0,029 0,017

DAY 0,105* -0,062 0,120** -0,047 0,049

GKA -0,108* -0,063 -0,074 -0,074 -0,102*

TABLO 7: Model 2’deki kümelere ilişkin 
korelasyon matrisi.

*:p<0,05, **: p<0,01.



tarzı teorisinde anahtar yapıdır.22 Negatif, kontrol
edici, çocuğundan kopuk ebeveynler, çocuklarının
öz düzenlemesinin gelişiminde problem oluşturur-
lar. Sonuçta çocuk, yemekte ne yiyeceği ve ne kadar
yiyeceği konusunda kararsız kalır.23 Otoriter, kont-
rol edici besleme tarzları, çocukların içten gelen
uyarılar ile doyma ve açlık algısı gelişimini olum-
suz etkiler ve dışarıdan (anne, baba, otorite) gelen
uyarılara bağımlı kılar.24

Ebeveynler çocuklarının hangi gıdayı ne mik-
tarda alacaklarına karar verirler ve kendi alışkan-
lıkları ve davranışları bu kararda model olur.25 Bazı
gıdaların alımını kısıtlayabilir, kontrol eder ya da
cesaretlendirirler.2,26 Sıkı kontrol ya da baskı uy-
gulama karşı tepki doğurabilir. Sınırlandı-
rılmış gıdaya karşı istek artabilir ya da sağlıklı 
gıdayı alma isteği azalır.27,28 Ödül almak için bir gı-
dayı alması istenen çocuğun ise o gıdayı sevme-
sinde azalma gösterilmiştir.1 Buna karşılık başka
araştırmalarda, kontrol edici besleme tarzının,
fazla enerji içeren gıda tüketimi, çocuğun beden
kitle endeksi ve vücut yağlanması ile ilişkili olduğu
gösterilememiştir.29,30 Çalışmamızda ÇYDA’da

ŞEKİL 2: Model 2’ye ilişkin 1. kanonik korelasyon için kümeler arası saçılım
grafiği.
ÇYDA: Çocuklarda yeme davranışı anketi; EBTA: Ebeveyn besleme tarzı anketi.

DB CN YB SK TK

TH 0,237** 0,263** 0,160** 0,136** 0,252**

YY 0,100* 0,205** 0,105* 0,182** 0,120**

DAZ 0,212** 0,222** 0,129** 0,150** 0,121**

YS 0,041 0,027 0,020 -0,012 -0,011

TABLO 10: Model 3’teki kümelere ilişkin 
korelasyon matrisi.

*:p<0,05, **: p<0,01.

TABLO 11: Model 3 için kanonik korelasyon katsayılarının anlamlılıkları.

Karesel Kanonik

Kanonik Korelasyon Değeri Korelasyon Değeri (r2) Ki-Kare İstatistiği Sd, Wilk’s Lambda p

1. Kanonik Yük 0,440 0,193 112,645 20 0,784 <0,001

2. Kanonik Yük 0,135 0,018 13,312 12 0,972 0,347

3. Kanonik Yük 0,098 0,010 4,830 6 0,990 0,566

4. Kanonik Yük 0,027 0,001 0,344 2 0,999 0,842

TABLO 12: Model 3’teki ÇYDA alt boyutları ve EBTA alt boyutlarına ilişkin kanonik yükler.

Değişkenler 1. Kanonik Yük 2. Kanonik Yük 3. Kanonik Yük 4. Kanonik Yük

ÇYDA Alt Boyutları TH 0,761 0,836 -0,615 -0,079

YY 0,187 -1,092 -0,185 -0,341

DAZ 0,320 -0,159 0,949 0,463

YS 0,377 0,205 0,296 -0,930

EBTA Alt Boyutları DB 0,323 0,564 0,809 0,575

CN 0,495 -0,088 0,113 -0,826

YB 0,090 -0,083 -0,171 -0,608

SK 0,290 -0,802 -0,047 0,736

TK 0,485 0,119 -0,900 0,338
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yeme eğilimi ve iştahı gösteren GH, GKA ve DAY
boyutları ile EBTA alt boyutları arasındaki ilişki
incelendiğinde, DB, YB ve TK arasında aynı yönde
istatistiksel bir ilişki bulunmuştur. Çalışmamızda
orijinal ölçekteki kontrollü besleme boyutu tole-
ranslı=hoşgörülü ve sıkı kontrol olarak ikiye bö-
lünmüştür. Buna göre sıkı kontrol alt boyutu ile
çocukların iştahını gösteren ÇYDA alt boyutları
arasında ilişki saptanmamıştır. Sonuçlarımız, başka
çalışmalarda elde edilen bulgular ile çelişir görün-
mektedir. Sıkı kontrolün aç olmadan da yemeyi ar-
tırdığı ve obeziteye yol açtığı birçok çalışmada
gösterilmiştir.31

Lezzetli gıdalar ebeveyn tarafından sınırlandı-
ğında, sınırlama kalktığında açlık olmadan o gıdayı
yemede artış olduğu saptanmıştır.32 Anne ve kızları
ile yapılan diğer bir araştırma, annenin kısıtlayıcı
davranışı ile kızlarda yeme regülasyonunda kısa
dönemli bir azalma olduğunu göstermiştir.27

Ebeveyn besleme tarzı bütün olarak ele alındı-
ğında çocukların yeme davranışları ile arasında her-
hangi bir ilişki bulunamazken, çocuğu sakinleştirmek
için gıda kullanımı, enstrümantal besleme ve duygu-
sal besleme ile sınırlı bir ilişki bulunmuştur.2, 33

Besleme tarzı hoşgörülü ebeveynlerin çocuk-
ları obeziteye yatkındır. Bu ebeveynler çocuk-
larının duygularını dikkate alırlar, ancak çocuk ile
uygun bağ kurmada problemleri vardır.34,35 Hughes
ve ark., araştırmalarında hoşgörülü besleme tarzı

olan ebeveynlerin yemek sırasında birkaç isteği ol-
duğunu ve daha az olumsuz yanıt verdiklerini sap-
tamışlardır.36 Ayrıca Hispanik hoşgörülü besleme
tarzı olan ebeveynlerin erkek çocuklarının beden
kitle endeksi skorları daha yüksek bulunmuştur.35

Çalışmamızdaki TK alt boyutu, hoşgörülü besleme
tarzına karşılık gelmektedir ve bu alt boyut, yuka-
rıdaki sonuçları destekleyecek şekilde, iştahı gös-
teren alt boyutlar ile ilişki bulunmuştur. 

Yapılan araştırmalarda cesaretlendirici bes-
leme tarzı ile çocuğun beden kitle endeksi arasında
zayıf pozitif bir korelasyon saptanmıştır.37 Bu
bulgu, zayıf çocukların ebeveynlerinin yeme 
konusunda daha az telkinde bulunduğunu düşün-
dürmektedir. Buna karşın, Vereecken ve ark., ebe-
veynlerin cesaretlendirme ve yol göstermesi ile 6.
sınıf çocuklarının diyet alışkanlıklarının pozitif
yönde değiştiğini ve sebze tüketiminde artış oldu-
ğunu bildirmişlerdir.29 Araştırmamızda, ÇYDA’nın
yemeden uzaklaşma ve iştahsızlığı gösteren alt bo-
yutlarının bütünü EBTA’nın alt boyutları ile ayrı
ayrı karşılaştırıldığında, aynı yönde ve istatistiksel
açıdan anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Ebeveynin
besleme tarzı, bebeğin kilosunun algılanma biçimi,
atipik yeme davranışı gibi özelliklerine cevap ola-
rak gelişebildiğinden, iştahsız çocukların ebeveyn-
leri bebekleri gelişsin, kilo alsın diye EBTA’daki
tüm boyutları kullanabilirler.31

Sleddens ve ark. ise hem duygusal hem de ens-
trümantal beslemenin çocuklarda abur cubur tüke-
timi ile pozitif ilişkisinin olduğunu bildirmişlerdir.1

Bu çocuklar, dışarıdan gelen uyarılara daha duyarlı-
dır ve bu durum, sağlıksız gıdaların beğenisinin, do-
layısı ile tüketiminin artması ile sonuçlanacaktır.
Araştırmamız, Sleddens ve ark. tarafından elde edi-
len bulguları desteklemektedir. Hem duygusal hem
de yardımcı besleme (=enstrümantal besleme) ile iş-
tahı gösteren ÇYDA alt boyutları arasında pozitif
yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur.

Çocuğun yemesini kısıtlama davranışı konu-
sunda elde edilen bu verilere rağmen, ebeveynin
çocuğun aşırı yemesini engellemesi ile çocuktaki
olumlu yeme davranışı arasında çelişki vardır.
Yeme davranışı gelişimi bir süreç olduğundan, ke-
sitsel ve kısa süreli, 1-2 öğün süren gözlemsel çal-

ŞEKİL 3: Model 3’e ilişkin 1. kanonik korelasyon için kümeler arası saçılım
grafiği.
ÇYDA: Çocuklarda yeme davranışı anketi; EBTA: Ebeveyn besleme tarzı anketi.



ışmalar ile bu sürecin doğru olarak saptanması pek
mümkün görünmemektedir.19

Ebeveynler çocuklarında obezite ve gelişme
geriliğini önlemede, doğru yeme davranışını geliş-
tirmelerini sağlamada kendilerine yol gösterecek,
güncel ve doğru kanıtlara ihtiyaç duymaktadır.
Ebeveynlere yol gösterecek sağlık personeli bu ko-
nularda donanımlı olmalıdır. Bu ölçeklerin ve içer-
dikleri soruların iyi bilinmesi, ebeveynlerden gelen
sorulara uygun yanıtlar bulunmasını kolaylaştıra-
bilir. Toplumumuzda bu ölçeklerin yaygın kulla-
nılması ve uygun şekilde değerlendirilmesi ile
ebeveynlerin besleme tarzlarını ve çocuklarının
yeme davranışlarını saptamak ve sağlıklı yeme dav-

ranışını geliştirme ve doğru anne babalık konu-
sunda veri elde etmek mümkün olacaktır. 

Kanonik korelasyon analizi, ölçek geliştirme
çalışmaları sonucunda ortaya konulan boyutları in-
dirgenmiş veri setleri arasındaki ilişkileri ortaya
koymada etkili yöntemlerdendir. Bu çalışmada, ka-
nonik korelasyon analizi ile elde edilen bilgiler sa-
yesinde, iştah ve iştahsızlık gibi öznel özellikler ve
bunlarla ilişkili faktörler daha somut biçimde de-
ğerlendirilebilmiştir. Çalışmamızda kullandığımız
kanonik korelasyon analizi gibi çok değişkenli ana-
lizlerin sağlık alanında yapılan çalışmalarda yaygın
kullanımı, doğru ve güvenilir bilgiye ulaşmada yar-
dımcı olacaktır.
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